
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.983 del 29/09/2021

1 di 5

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

2° - SETTORE LAVORI PUBBLICI AMBIENTE DEMANIO PATRIMONIO
MANUTENZIONI CUC

DETERMINAZIONE N. 983 DEL 29/09/2021

OGGETTO:Affidamento e impegno di spesa per fornitura software demanio
marittimo e servizi correlati quadriennio 2021-2024 alla società Pharos S.r.L. CIG:
ZB532F7153.

CIG: ZB532F7153

Premesso che:

- con D.M. 19.11.2015, a firma congiunta del Ministero dell'Economia e Finanze – Ministero

Infrastrutture e Trasporti, è stato introdotto uno specifico strumento di pagamento dei canoni

relativi alle concessioni demaniali marittime (c.d. modello F24 ELIDE);

- le nuove procedure informatizzate sono basate sulla generazione automatica da parte del S.I.D.

(Sistema Informativo Demanio Marittimo) dei suddetti modelli di pagamento;

- con provvedimento n. 141699 del 14.09.2016 l'Agenzia delle Entrate ribadisce quanto previsto

nel suddetto decreto, vale a dire l'estensione dell'utilizzo del modello di versamento F24;

Vista la necessità di aggiornare costantemente i dati inseriti nel SID, al fine di generare correttamente

il modello F24 per il pagamento del canone demaniale annuale;

Preso atto del Software Dem. Mar - Gis presentato dalla società Pharos S.r.L. tramite Me.PA.;

Dato atto che tra le funzioni del suddetto software č previsto:

- gestione varie fasi iter concessione (acquisizione dei modelli D, calcolo dei canoni; gestione

dell'iter di rilascio, rinnovo, ed altre casistiche previste dalla normativa);

- generazione automatica dei Moduli e delle Comunicazioni correlate alle varie fasi (lettere ai

concessionari, comunicazioni ad altri enti etc)

- importazione semiautomatica dati modelli D in formato xml (per Dori 7.0.0 e solo dai modelli

D1,D2,D3 e D4) e possibilità acquisizione manuale degli stessi dati presenti su cartaceo

attraverso procedura guidata;

- personalizzazione del Calcolo dei canoni, anche mediante utilizzo parametri OMI, comprensivi di

eventuali maggiorazioni o diminuzioni, interessi etc;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.983 del 29/09/2021

2 di 5

- calendario attività sempre aggiornato con sistema di riepilogo delle scadenze;

- possibilità di associare alla pratica di documentazione amministrativa (atti, comunicazioni etc.)

tecnica ( pareri) procedendo nella strada della dematerializzazione e della creazione di fascicoli

elettronici di ogni singola pratica;

- funzioni di ricerca delle pratiche in base alle varie Banche dati anagrafiche; (Pratiche, Domande,

Concessioni, Soggetti, Valori minimi e tariffe unitarie);

- piattaforma GIS-Oriented con cartografia digitale;

- georeferenziazione pratiche tramite importazione automatica o inserimento di coordinate;

- misurazioni spaziali ed areali con funzioni avanzate di segnalazione discrasie;

- interazione con sistema informativo nazionale S.I.D. per l'acquisizione di alcuni dati tra i quali i

modelli F24 generati dalla piattaforma ministeriale

- possibile interazione tramite appositi web services con il sw Protocollo e Atti in possesso

dell'Ente per automazione procedure di Protocollazione/invio comunicazione/documenti;

- Personalizzazione singoli Utenti con differenti livelli di accesso;

- accessibilità web-oriented su Piattaforma Cloud AGID con certificati livelli di sicurezza;

Atteso che per la corretta attivazione della suddetta piattaforma sono previste n. 2 sessioni di

formazione iniziale;

Considerato necessario, oltre al servizio di manutenzione, aggiornamento ed assistenza telefonica del

software, usufruire anche di uno specifico servizio annuale di affiancamento relativamente al costante

aggiornamento delle banche dati ed all'allineamento delle stesse con quelle presenti all'interno della

piattaforma Ministeriale SID - Portale del Mare;

Dato atto che tra le attivitŕ previste all'interno del servizio di affiancamento risultano:

- supporto alla redazione della modulistica per autorizzazioni ( per esempio occupazioni < 30gg,

accesso mezzi arenile, corridoi a mare etc);

- supporto nella verifica/revisione dei canoni degli anni pregressi relativi alle concessioni demaniali

marittime;

- supporto predisposizione tabella dei canoni da inviare alla Regione;

- supporto nel calcolo degli indennizzi e generazione del relativo modello F24;

- supporto nella redazione di eventuali ingiunzioni di sgombero;

- supporto gestione Art 24 R.C.N. (licenza suppletiva) con aggiornamento dati su SID;

- supporto nella gestione e revisione pratiche di ampliamento superfici;

- aggiornamento canoni SID;

- generazione modelli F24 per il pagamento;

- aggiornamento dati concessioni già inserite sul SID;

- caricamento nuove concessioni, generazione relativi F24 e trasformazioni in licenze;

- caricamento modelli D3 su SID;

- assistenza ai tecnici per la redazione dei modelli D1



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.983 del 29/09/2021

3 di 5

Atteso che per gli acquisti al di sotto della soglia di rilievo comunitario, l’art. 450 della L. 296/2006 e

s.m.i. prevede che tutte le Amministrazioni statali centrali e periferiche “sono tenute a fare ricorso al

mercato elettronico della pubblica amministrazione” di cui all’art. 11, comma 5 del Regolamento del

D.P.R. 04 aprile 2002, n. 101;

Rilevato che nella vetrina del Mercato Elettronico della P.A. è presente il seguente prodotto di

interesse:

- “Servizio tecnico metodologico, caricamento modelli D3 e assistenza ai tecnici per la corretta

redazione dei modelli D1”, annualità 2021-2024, per un importo di € 35.250,00 esclusa IVA

ritenuto congruo, offerto dalla Società Pharos S.r.L. cosě ripartito:

- anno 2021: € 12.100,00

- anno 2022:€ 10.950,00

- anno 2023: € 9.100,00

- anno 2024: € 3.100,00

Considerata l'offerta meritevole di accoglimento in quanto permette la gestione (on line) tramite

software delle concessioni demaniali marittime

Ritenuto quindi di procedere all''uso dell'applicativo e dei servizi correlati per un periodo che va dal

01.09.2021 al 31.12.2024;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 15.01.2021, immediatamente esecutiva, con

la quale è stato approvato il Bilancio pluriennale 2021/2023;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 05.02.2021, immediatamente esecutiva, con la

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2021/2023;

Visti gli artt.183, 184 e 185 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 27.03.2000

e modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 04.07.2013 ed il vigente Regolamento di

Contabilità;

Ritenuta propria la competenza si sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il Decreto del Sindaco n. 99 del 27.08.2020 integrato con il n. 13.01.2021;

DETERMINA

1) di procedere all’acquisto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di

- n.1 prodotto “Servizio tecnico metodologico, caricamento modelli D3 e assistenza ai

tecnici per la corretta redazione dei modelli D1”, annualità 2021-2024, per un importo di €

35.250,00 esclusa IVA, per un totale di € 43.005,00 inclusa IVA, così ripartita:

- anno 2021: € 14.762,00

- anno 2022: € 13.950,00



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.983 del 29/09/2021

4 di 5

- anno 2023: € 11.102,00

- anno 2024: € 3.782,00

2) di impegnare, per l'anno 2021, la somma di € 14.762,00 iva compresa sul Capitolo 778/00

“Prestazioni di servizi” sul bilancio 2021 a favore della società Pharos S.r.L. con sede in Firenze

via F. Baracca n. 14 PI 06254350488 REA – FI – 6132277, fornitrice dei prodotti in vetrina nel

mercato elettronico;

3) di impegnare per l'anno 2022 la somma di € 13.359,00 iva compresa sul Capitolo 778/00

“Prestazioni di servizi” sul bilancio 2021 a favore della società Pharos S.r.L.;

4) di impegnare per l'anno 2023 la somma di € 11.102,00 iva compresa sul Capitolo 778/00

“Prestazioni di servizi” sul bilancio 2021 a favore della società Pharos S.r.L.;

5) per l'anno 2024 verrà effettuato un impegno di spesa, pari a € 3.782,00 iva compresa,

successivamente all'approvazione del bilancio pluriennale 2022-2024 sul Capitolo 778/00

“Prestazioni di servizi” a favore della società Pharos S.r.L.;

6) di dare atto che alla liquidazione della spesa si procederà con successivo provvedimento, previa

ricezione della relativa fattura e verifica della regolarità contributiva ed assicurativa del Fornitore

sulla base delle risultanze degli Enti competenti tramite bonifico bancario da effettuare su:

BANCA: CASSA DI RISPARMIO DI FIRENZE

IBAN: IT 66 T 06160 72040 100000004946

7) di disporre che il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo del committente nella

sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 co. 1 del D.Lgs. 50/2016.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.99.999 01.05 77800 2021

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

870 N. 2545 € 14.762,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
PHAROS SRL
Codice Fiscale: 06254350488 - P.Iva: 06254350488

Descrizione Impegni Assunti
Affidamento e impegno di spesa per fornitura software demanio marittimo e servizi correlati
quadriennio 2021-2024 alla società Pharos S.r.L. CIG: ZB532F7153.

Titolo Missione Capitolo Esercizio



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.983 del 29/09/2021

5 di 5

1.03.02.99.999 01.05 77800 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

871 N. 85 € 13.359,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
PHAROS SRL
Codice Fiscale: 06254350488 - P.Iva: 06254350488

Descrizione Impegni Assunti
Affidamento e impegno di spesa per fornitura software demanio marittimo e servizi correlati
quadriennio 2021-2024 alla società Pharos S.r.L. CIG: ZB532F7153.

Titolo Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.99.999 01.05 77800 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

872 N. 30 € 11.102,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore
PHAROS SRL
Codice Fiscale: 06254350488 - P.Iva: 06254350488

Descrizione Impegni Assunti
Affidamento e impegno di spesa per fornitura software demanio marittimo e servizi correlati
quadriennio 2021-2024 alla società Pharos S.r.L. CIG: ZB532F7153.

IL DIRIGENTE
Dr. SIMONE PEDONESE

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


